SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

CÂMPUS MORRINHOS

EDITAL 002 DE 22 DE ABRIL DE 2014

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO

RETIFICAÇÃO 001

O Diretor-Geral do Instituto Federal Goiano – Câmpus Morrinhos, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria n°. 26 de 19/01/2012, publicada no DOU de
20/01/2012 e Portaria nº. 28 de 18/01/2012 publicada no DOU de 20/01/2012, tendo em
vista os termos da Lei n°. 8.745, de 09/12/1993, bem como  o Decreto n°. 6.944, de
21/08/2009, Decreto n°. 7.312/2010 e  Decreto n°. 7.845/2011 e considerando o disposto
nas Portarias do Ministro da Educação n°s. 1.027, de 26/07/2011 e 1.738, de 09/12/2011
(DOU de 27/07/2011 e 13/12/2011 respectivamente), torna público a RETIFICAÇÃO 001 DO
EDITAL para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR
TEMPORÁRIO, POR TEMPO DETERMINADO, para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público do IF Goiano - Câmpus Morrinhos, conforme o processo nº
23221.000470/2014-88, nos termos do art. 2º, X (temporário) da Lei nº 8.745/93, conforme
a seguir:

1. O Item 1.1 passa a ter a seguinte redação:

1.1.  O Processo Seletivo será regido por este Edital, coordenado pela Comissão Setorial
designada por Portaria do Diretor-Geral do Câmpus e obedecerá o seguinte
cronograma de eventos:

Evento Descrição Data

1 Publicação do Edital 22/04/2014

2 Início das Inscrições 22/04/2014

3 Pedido de isenção da taxa de inscrição (até) 24/04/2014

4 Deferimento dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 25/04/2014

5 Término das inscrições 26/04/2014

6 Composição e Publicação da Banca Examinadora 28/04/2014

7 Publicação das Inscrições Deferidas 29/04/2014

8 Impetrar Recursos 30/04/2014

9 Sorteio do Ponto e horário de Prova  05/05/2014

10 Publicação do Ponto e horário de Prova 05/05/2014

11 Início da Prova de Desempenho Didático e Prova de Título 06/05/2014

12 Publicação do Resultado Preliminar 08/05/2014

13 Impetrar Recursos 09/05/2014

13 Publicação do Resultado Definitivo 12/05/2014

2. O Anexo I passa a ter a seguinte redação:

ANEXO I

EDITAL 002 DE 22 DE ABRIL DE 2014

Quadro Demonstrativo das Áreas, Escolaridade/ Titulação, Quantidade de Vagas e

Regime de Trabalho

CARGO: PROFESSOR TEMPORÁRIO *

Regime de
Trabalho

ÁREA:
Área de Atuação

Número
Vagas

Escolaridade exigida/Titulação

20h
GEOGRAFIA:

Geografia Geral,
Mineralogia e Geologia

01
 Licenciatura em Geografia; ou
 Bacharel em Geografia.

40h
LÍNGUAS:

Português e Espanhol
01

 Licenciatura Plena em Letras com
habilitação em Português e Espanhol;

 Licenciatura Plena em Letras com
habilitação em Português e
comprovada experiência no ensino de
Espanhol; ou

 Licenciatura Plena em Letras com
habilitação em Português e Inglês com
comprovada experiência no ensino de
Espanhol.

* Observação:
As contratações serão feitas por tempo determinado, observado o prazo máximo de 6 (seis)
meses, podendo ser prorrogados por iguais períodos desde que o prazo total não exceda a 2
(dois) anos, havendo interesse da administração do IF Goiano – Câmpus Morrinhos.

 GILBERTO SILVÉRIO DA SILVA
DIRETOR GERAL

Port. Nº. 26 D.O.U de 18/01/2012